
tel.: 547 121 408
fax: 547 121 413

www.cba.muni.cz
e-mail: cba@cba.muni.cz

Kamenice 126 / 3
625 00 Brno

ČESKÁ REVMATOLOGICKÁ SPOLEČNOST
CENTRUM BIOSTATISTIKY A ANALÝZ MU v Brně

Dotazník na zhodnocení zdravotního stavu
(WOMAC)

POKYNY PRO PACIENTY

V částech A, B a C budou otázky kladeny následujícím způsobem.
Vyznačte svoji odpověď vepsáním křížku „ X “ do příslušného čtverce. 

PŘÍKLADY:

1. Když vyznačíte křížek „ X “ do čtverce na levé straně, tj.

Žádná Mírná Střední Silná Velice silná
x

Pak jste označil(a), že jste neměl(a) žádnou bolest.

2. Když vyznačíte křížek „ X “ do čtverce na pravé straně, tj.

Žádná Mírná Střední Silná Velice silná
x

Pak jste označil(a), že jste měl(a) velice silnou bolest.

3. Buďte si vědomi, že:

a) čím více umístíte křížek „ X “ vpravo, tím byla vaše bolest větší.
b) čím více umístíte křížek „ X “ vlevo, tím byla vaše bolest menší.
c) prosím, neumísťujte „ X “ vně koncových bodů.

Na uvedené stupnici vyznačíte míru bolesti, ztuhlosti nebo omezení pohyblivosti, 
kterou jste pociťoval(a) během posledních 48 hodin.

Při vyplňování dotazníku se zamyslete nad stavem vašeho sledovaného kloubu. 
Uveďte intenzitu bolesti, ztuhlosti nebo omezení pohyblivosti, kterou jste v důsledku 
artrózy vašeho sledovaného kloubu pociťoval(a).

Sledovaný kloub určil váš ošetřující lékař. Pokud si nejste jist(a), který kloub to je, 
zeptejte se prosím dříve, než začnete dotazník vyplňovat.



tel.: 547 121 408
fax: 547 121 413

www.cba.muni.cz
e-mail: cba@cba.muni.cz

Kamenice 126 / 3
625 00 Brno

ČESKÁ REVMATOLOGICKÁ SPOLEČNOST
CENTRUM BIOSTATISTIKY A ANALÝZ MU v Brně

Část A

BOLEST

Zamyslete se nad bolestí, kterou jste díky artróze během posledních 48 hodin
cítil(a), ve Vašem __________ (sledovaný kloub).

(Vyznačte, prosím, svoji odpověď vepsáním křížku „ X “ na příslušné místo.)

OTÁZKA: Jakou bolest pociťujete?

1. Při chůzi po rovině?

Žádnou Mírnou Střední Silnou Velice silnou

2. Při chůzi po schodech, ať již nahoru anebo dolů?

Žádnou Mírnou Střední Silnou Velice silnou

3. V noci na lůžku?

Žádnou Mírnou Střední Silnou Velice silnou

4. Při sezení nebo vleže?

Žádnou Mírnou Střední Silnou Velice silnou

5. Při vzpřímeném postoji?

Žádnou Mírnou Střední Silnou Velice silnou



tel.: 547 121 408
fax: 547 121 413

www.cba.muni.cz
e-mail: cba@cba.muni.cz

Kamenice 126 / 3
625 00 Brno

ČESKÁ REVMATOLOGICKÁ SPOLEČNOST
CENTRUM BIOSTATISTIKY A ANALÝZ MU v Brně

Část B

ZTUHLOST KLOUBŮ

Zamyslete se nad ztuhlostí kloubů (tedy ne bolestí), kterou jste díky 
artróze během posledních 48 hodin cítil(a), ve Vašem __________ 
(sledovaný kloub).

Ztuhlost kloubu je pocit omezení pohyblivosti kloubu nebo 
obtížnější pohybování kloubem.
(Vyznačte, prosím, svoji odpověď vepsáním křížku „ X “ na příslušné místo.)

6. Jak značná je ztuhlost vašeho kloubu po ranním probuzení?

Žádná Mírná Střední Silná Velice silná

7. Jak výrazná je Vaše ztuhlost kloubu po sezení, ležení či odpočinku později 
během dne?

Žádná Mírná Střední Silná Velice silná



tel.: 547 121 408
fax: 547 121 413

www.cba.muni.cz
e-mail: cba@cba.muni.cz

Kamenice 126 / 3
625 00 Brno

ČESKÁ REVMATOLOGICKÁ SPOLEČNOST
CENTRUM BIOSTATISTIKY A ANALÝZ MU v Brně

Část C

POTÍŽE PŘI VYKONÁVÁNÍ KAŽDODENNÍCH ÚKONŮ
Zamyslete se nad obtížemi, které kvůli artróze v ________________ (sledovaný kloub) 
máte při vykonávání každodenních fyzických úkonů během posledních 48 hodin. Co máme 
na mysli je Vaše schopnost pohybovat se a dokázat se sám o sebe postarat.
(Vyznačte, prosím, svoji odpověď vepsáním křížku „ X “ na příslušné místo.)

OTÁZKA: Jak obtížné jsou pro vás následující úkony?

Bez obtíží Mírně 
obtížná

Středně 
obtížná

Značně 
obtížná

Velice 
obtížná

8. Chůze ze schodů.

9. Chůze do schodů.
Bez obtíží Mírně 

obtížná
Středně 
obtížná

Značně 
obtížná

Velice 
obtížná

Bez obtíží Mírně 
obtížné

Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

10. Vstávání ze sedu.

11. Stání.

Bez obtíží Mírně 
obtížné

Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

12. Shýbání se k podlaze.
Bez obtíží Mírně 

obtížné
Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

13. Chůze po rovině nebo po rovném podkladu.

Bez obtíží Mírně 
obtížná

Středně 
obtížná

Značně 
obtížná

Velice 
obtížná



tel.: 547 121 408
fax: 547 121 413

www.cba.muni.cz
e-mail: cba@cba.muni.cz

Kamenice 126 / 3
625 00 Brno

ČESKÁ REVMATOLOGICKÁ SPOLEČNOST
CENTRUM BIOSTATISTIKY A ANALÝZ MU v Brně

Část C

POTÍŽE PŘI VYKONÁVÁNÍ KAŽDODENNÍCH ÚKONŮ
Zamyslete se nad obtížemi, které kvůli artróze v ________________ (sledovaný kloub) 
máte při vykonávání každodenních fyzických úkonů během posledních 48 hodin. Co 
máme na mysli je Vaše schopnost pohybovat se a dokázat se sám o sebe postarat. 
(Vyznačte, prosím, svoji odpověď vepsáním křížku „ X “ na příslušné místo.)

OTÁZKA: Jak obtížné jsou pro vás následující úkony?

Bez obtíží Mírně 
obtížné

Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

14. Nastupování nebo vystupování z auta nebo autobusu.

15. Vyřizování nákupů.

Bez obtíží Mírně 
obtížné

Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

16. Navlékání si ponožek nebo punčoch.
Bez obtíží Mírně 

obtížné
Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

Bez obtíží Mírně 
obtížné

Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

17. Vstávání z lůžka.

18. Sundávání si ponožek nebo punčoch.

Bez obtíží Mírně 
obtížné

Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

19. Ukládání se na lůžko.

Bez obtíží Mírně 
obtížné

Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné



tel.: 547 121 408
fax: 547 121 413

www.cba.muni.cz
e-mail: cba@cba.muni.cz

Kamenice 126 / 3
625 00 Brno

ČESKÁ REVMATOLOGICKÁ SPOLEČNOST
CENTRUM BIOSTATISTIKY A ANALÝZ MU v Brně

Část C

POTÍŽE PŘI VYKONÁVÁNÍ KAŽDODENNÍCH ÚKONŮ
Zamyslete se nad obtížemi, které kvůli artróze v ________________ (sledovaný kloub) 
máte při vykonávání každodenních fyzických úkonů během posledních 48 hodin. Co 
máme na mysli je Vaše schopnost pohybovat se a dokázat se sám o sebe postarat. 
(Vyznačte, prosím, svoji odpověď vepsáním křížku „ X “ na příslušné místo.)

OTÁZKA: Jak obtížné jsou pro vás následující úkony?

Bez obtíží Mírně 
obtížný

Středně 
obtížný

Značně 
obtížný

Velice 
obtížný

20. Vstup a výstup z koupelnové vany.

Bez obtíží Mírně 
obtížné

Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

21. Navlékání si ponožek nebo punčoch.

Bez obtíží Mírně 
obtížné

Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

22. Usedání nebo vstávání z toaletní mísy.

Bez obtíží Mírně 
obtížné

Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

23. Vykonávání těžkých domácích prací.

Bez obtíží Mírně 
obtížné

Středně 
obtížné

Značně 
obtížné

Velice 
obtížné

24. Vykonávání lehkých domácích prací.


